
56  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/604973 de 
07/06/2021.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora NATERCIA TRINDADE PINTO JEHA, Médico, matricula n° 57202055/1, 
lotado no Banco de Olhos, referente aos Triênios 1º triênio (17/07/2008 
a 16/07/2011), 2º triênio (17/07/2011 a 16/07/2014) e 3º triênio 
(17/07/62014 a 16/07/2017).
RESO LVE:
CONCEDER licença prêmio de 180 (cento e oitenta) dias, a servidora NA-
TERCIA TRINDADE PINTO JEHA, Médico, matricula n° 57202055/1, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
01/09/2021 a 27/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 698503

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 107/2021-HOL
Objeto: Aquisição de Trépanos para o transplante de Córnea.
Valor Global: R$ 30.960,00 (trinta mil e novecentos e sessenta reais).
Data Assinatura: 19/08/2021
Vigência: 19.08.2021 a 18/08/2022
Pregão Eletrônico nº 033/2021- Processo nº 2021/144752
Orçamento: 10.302.1507.8289.44.90.52 FONTE: 0103/0269
Contratado: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, com sede na Trav. WE – 12, 
Conjunto Satélite, nº 1000, Sala 1, Galpão A - Coqueiro, Belém-PA, CEP: 
66.670-260, Fone: (91) 9365-0210, e-mail: licitacao@amazonmedical.net.
br, inscrita no CNPJ sob o nº 29.187.032/0001-20.
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 698482

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 173/2018-HOL
Data Assinatura:31/08/2021
Processo nº: 2021/353750
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/09/2021 A 31/08/2022
Valor Total do Aditivo: de R$ 79.934,12 (setenta e nove mil novecentos e 
trinta e quatro reais e doze centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-EPP
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 695883

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2021/727649

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2021
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE
JUSTIFICATIVA: alteração dos parâmetros de cobrança, para ajuste no 
Contrato Administrativo 049/-2021, em atendimento ao exposto na Porta-
ria n.º 056/2021 – IOEPA, conforme quadro demonstrativo abaixo:

Padrão de 
Publicação Unidade de medida Área de Impressão Cliente Valor

A4 1 cm x 9,13 cm 9,13 cm Administração Pública Estadual R$ 6,40

Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 698500

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A publicação do Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 07/2021-HOL-PAE 
e o Termo de Ratificação da Inexigibilidade de Licitação 07/2021-HOL, em 
favor da empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOSMÉDICOSHOSPITALARES
Resolve:
Tornar sem efeito as publicações de Protocolo 671208 e 671212, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 34.620 de 24/06/2021, que trata da 
publicação do Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 07/2021-HOL-PAE 
e o Termo de Ratificação da Inexigibilidade de Licitação 07/2021-HOL em 
razão de Publicação equivocada.
Belém, 30 de agosto de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 698522

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 623/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/832706 de 
02/08/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/08/2021, a servidora JAMILLY CRIS-
TINA DA SILVA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 57226324/1, 
lotada no Departamento de Eventos, admitida sob o regime o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 698776
PORTARIA Nº 625/2021 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/857275 de 
06/08/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de a 06/08/2021, para fins de regularização, a 
servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, Enfermeiro, matrícula nº 
5436907/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Departa-
mento de Ambulatório para a Divisão Assistencial de Enfermagem, deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 06/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de agosto de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 698552
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA

Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2021/335169
Valor: R$ 9.173,04
Justificativa: o valor de R$ 9.173,04 (nove mil, cento e setenta e três reais 
e trinta e quatro centavos), referente Verbas rescisórias da ex- servidora 
TATIANA FRAZÃO BENTES, como Reconhecimento de Despesa de Exercício 
Anterior/DEA.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103. Ação: 
231696
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 698445
PORTARIA Nº 627 /2021 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, p ublicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
Con sideran do o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/884168;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora KELLY DO SOCORRO MACHADO LO-
PES CARDOSO, ocupante do car go de Psicologo, matricula nº 54184375/1, 
a contar de 05/08/2021, por um período de 08 (o ito) dias, decorrente 
do falecimento de JORGE DE LYRA LOPES (Pai) sem prejuízo de sua rem 
uneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 698591
PORTARIA Nº 611/2021 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/880558de 
12/08/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 19/08/2021, por necessidade de serviço, o servi-
dor ANTONIO ROBERTO DE SANTANA GRAIM, Comissionado (Técnico em 
Radiologia), matrícula nº 57205297/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Diagnostico por Imagem – DDI para a Oncolo-
gia Clínica (Quimioterapia) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2021.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 698789


